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PA \rEGGE1rT Av ET'I snebYgning
lom arXdtektstudenter oppfØrte på
tldsvolls plass $st vinter; sbod skrevet
<Byplnn er sosialisme>. Det harmoner-
te På et vis: sla€:ordets form og lnn-
hotd stod t stil med den struktur det
rtod som motto for. Llkesom et
mausoleum utstrålte det en asketlsk'
statisk monumentalltet. Med et bud-
ekap btottet for humor (dog ikke for
t<omtkkl gav det assoslssJoner som
epente fra faraonenes pyramlder til
Krurrbels gruk om visilnåruren som hen-
fØr'b brlrynte sin oppdagelse at sann'
heten er sylinderformet. En velviltig
fortotkntng av mottoet tØt være at
bypla.nlegrtng an$ees sorr et egn€t vlr-
tsemlddet for uØvelsen &v en soslall'
stlSE po[ttkt<, hvllket kan være rlktig
trok Å fonne menneskert ml[ø ved
politlske makt'mldled er en vel etablerb
costaltstislr målsetting' og snvendelsen
av byBla^nleenlrg sdlr et slikt makt-
mtddel er en multghet.

DET ER IMIDLERTID både uttl'
fredsstl[ende og uhensiktsmessig å
knytte et begnep som <byplan> eller
ebyplanlegntng>, defini,slonsrn€sslg, tll
polittsk sa,rrftrnnsplant€gntng t sostalt-
ettsk ramme. Jeg ser de0 som mer
ftrltbart å søke å sette bærePet tnn I
ctr funksJonell sammenheng: A betrak'
te det I lys av sa,nrftrrurets dfmømtske
mønstne, henrnder de problemer og be'
hov søn bnplanlegnlng menes å skulle
avhlelpe.

f grove trekk kan der skiltes mellom
to tyBer byplanlegntng, henholdsvis. ny-
anlegg og modernlserlng. FØrstnevnte
er den type vt kJenner fra historlen'
uttrykt I enevoldsfyrstenes ambislØse
dekreter: cHer skal byen llggelD Eks'
empler fra vår egen tld er Storbrlt'an-
nlas og SovJet-Unioners (nye byer> og
det saenønsuste Brasllta. f sHke tilfel'
ler er det tale om en helhetsplanteg-
nlng sm' !øutsetter høy honsentrasJon

av politlske maktmidler i byplanlegger-
nes hender og glr dem enorme mulig-
heter til å tvlnge slne ld6er På den
befolknlng som berøres. Si,stnevnte
type er den planlegning som tilsikter å
utbedre allerede ekslsterende byanleggs
henstktsnresslghet, eller kort sagt: by-
fornyelse. Behovet for byfornyelse fØl-
ger &v den tekntshe og befolknings'
messige utvtkling. Ibr å st det noe
forcnklet: den teknistre utvlkllng end-
rer a,r'ten &v byer:s "furrksJourer' mens
den befotkntnesrnessige utvikltng øker
omfanget av dem.

Med fornyetse fo,r øye må byplanleg-
ning sees i sammentreng md sanering
og utbyggtngl. Dlsse begrepene utglØr et
felles saks-komptreks, sffll I videre for-
stand Urngår I hele den nu så aktuelle
mlUØ-problematlklii

HVIIJ(E m, DE PROBITEMER, dette
saks-Iomptebet omfatter? Flrr det fØr'
sto er det det vedva,rende fortall' lkke
mlnst av bottgmasne, sclm fØrer tll be-
hov fbr sanering av gammel bebygget'
se. Dernest tØrer den Økende trafikk
ttl behov for ourdlsponerlng av a,realer
til traflkkformål, såsom ferdselsårer og
parkertngsplasser. Vldere føter befotk'
nlngsrpresset tit behov for utbygging Ul
boligfonnål. EndeUg kan reglstreres
ønske our at ttltempnlneen tll de oven-
nevnte behov skJer t sa.m.war med vls-
se trtvsel-normer av estetlsk og funk'
sFnell art.

Fqi å se hvorda,n eru tankemodeller
t€r seg I det vl:teIge llv, han det
stundom være nyttig å foreta en så-
kalt qsase study>. I så måte er cCase
Oslo> ganske instruktlv: byen brer
seg utover, Jafser I seg friarealer og
dyrket mark. BykJernen avfolkes, be-
byggelsen der forfaller. Omfanget av
den daelige personbefordring inn og ut
av Sentrum øker og medfØrer ulemper
som store transportut€ifter, trafikk-
problemer, tidss,pille, luftforurensnlnger,
vantrivsel. Erdel tall belyser no€ av
utviklingen: umiddelbart efter slste



verdenskrig bodde der ca. 300000 per-

-<oner på det 16 kvkm store område som
var Oslo før sammenslutningen med
Aker. Nu er antallet bosatte I samme
område ca. 200 000. Samtidig er folke-
tallet I det tldllgere Aker, altså de
ytre bydeler, ø]ret fra gdt og vet
100 000 til nesten 300 000. Den historte
tallene forteller, spenner over et kort
tidsrom av vår egen tld. Men det er
samtldlg en historie som hører fortiden
tll; ekspansJonen foregår lkke lenger l
Aker, men I hovedstadens nabokornrnu-
ner. Oslos utbyggtng betyr I vår ttd
Romeriks-byen, Follo-byen, Ringeriks-
byen.

,]f,ILFEiLgf OSIJO er lrrtcressant
fordt det er typlsk. Det utvlser et
mønster som går tgJen så mange andre
steder, med de nord-eimerikanske stor-
byer sorn de mest ekstreme ekæmpler.
Det er en utvikling som er gkremmen'

de, fordl den synes så lit€ rasJonell.
Det sies at den er nødvend$. Utvlklln-
gen går sin gang, vl har bare å fØlge
med, er omlvedet.'Jeg ser tnglen grunn
til at det må være slik. Enhrær utvlk-
ling er en følge s,v vlsse åmaker. I
forellggende sok må årsaksforholdet
ganske vlsst være uhyrc kompli,sert.
men ssnl så ofte ellers .er de polittske
myndlgheters vlrksomhet den viktlgste
enkeltfaktor. Et banebrytende arbelde
for 4 belyse de poUtlske lnngreps vlrk-
ninger på urbane samfunn I vår tid er
gjofr av amerikaneren Martin Ander-
son (p.i. rådgiver for president Nlxon I
storby-spørsmå,1). Hans bok <The Fecle-
ral .Bulldozerr er en rystende doku-
mentasjon av de amerikanske byforny-
elses-prosjekters uheldlge soslale tøWer.
Forutsatt enlghet om en generell mål-
setting (<en by som er god å bo b),
og at problemene er reglstrert og lden-
tifisert, er byplanlegnlngerx sentrale
opprsmål: bvltke Dormer bØr efterstre-

bes? Sltke nonner er lkke selvinnly-
sende. Jeg vtl nevne noen som er lnn-
lysende ut ifra de forutsetnlnger sftn er
skissert 1 det foregående.

Først og fremst vtl det være ønskelig
at byens vekst konsentreres, altså: eu
radikalt høyere arealutnyttelse I de ln-
dre bydeler. Utnyttelsen må være fler-
sidig, både til forretnings-, bolig- og
trafikk-formål. Mottoet må være lys,
luft, rcrn, bredere ferdselsårer, flere
parkeringsplasser og langt, langt flere
boUger, alt på et mest mulig konsen-
trcrt område.

Umulig? Skrikende tomtemangel?
Kan man tkke få både i pose og t
sekk? De forskjelltge slktemål kan
kornbineres ved planer lor utnyttelse
av sentrumsa,realer med lav nuværende
utnyttelsesgrad, lØkker av dlverse slag
og saneringsuroden slum. Ilsenet må
bu skyst<raper-byggtng; frlt[stående
høyhus, kranset ev åpne plasser, grøn-
tanlegg.. Ilenned menes lkke a,t man
stlller noen bol€blokker på hØykant og
drysser dem ut I terengBt, som på
tsnertraugen. Det som trenges, er kom-
binerte forretntngs- qg leiegårder på
20, 30 og 40 etasJer eller mer, lntegrert
med omllggende bebyggelse og traftkk-
årer, under hensyn til de komrnuntka.
sJoarsmesslge behov.

MEN FREMFOIi, alt må man være
villtg Ctl å, komblnere en prinsipiell
helhetsrnrrdertng av det generelle saks-
kompleks med et funksJonelt syn På
det enkelte, sDedelle @råd€s _utnyttel'
se, og tkke låse seg fast I s,terile pro-
blemstitInger som punkt-sanerlng ver-
sus bydels-rasering, o.l.

De vlrkemldler som så trØr tas ,,1
bnrk, må stå I sansvar med de mÅl
sorn sØkes oppnådd. f en politisk sanl-
rnenheng vil dette si lnnsats på to
felter. Det ene gjelder den aktlve



i ' . .
planlegning, scm vll kttnne gå ut på å
utarbeide rammeplaner for utvalgte
områder I de sentrale bydeler med
henblikk på sanering og utbygging t
sarnsvar med de ovenfor foreslåtte
normer. Disse planene bør være gene-
relle a,nvisnlnger om hva sla€:s arealut-
nybtelse som ansees lnskelig, snarere
enn spesifildce påbud eller eventuelt
direkte offentlig engasJement.

For at en slik planlegntrg skal
fremme en utvlkling t rtktig og nåtui-
lig retnirrg, kreves politisk lnnsaLs på
et annet felt. Det gjelder nedtrapplng
av de offentlige inngrep som har med-
vlrket til den skleve utrrlkllng. En slits
nedtrapping vil måtte oEnfatte opph6-
velse a.v restriksJoner (husleleregule-
ring, hØydebærerænlnger, dlverse p4-
bud og klausuler) og omlæning av det
offentllges elendoms- og tqntæpolittkts
med hensyn tU frtgtvelse &v sentril
grunn for å muttgeJøre rask utåygglng
I prtvat regt. :

Byplan og byfonryelse er emner so{o,
I da,g er gjenstand for debatt. Det er
som det bØr være. Men desto vlktlgede
er det å holde klart for seg debottens
perspektiv. Byplan, - Javel. Av og tbr
hvem, og for å oppnå hva? Mon det
lkke var på ttde at vl aktiW begynte å
orientere oss på et prtndpielt gnrnnlag
på et felt som betyr så meget for
samfunnets fremtid? Det burde lkke
være noen umulig oppgave a brlrge
endel fruktbare nyanser lrm i en de-
batt sær pr. I dag er preg:et av sn€-
kasteller og sla€pr&


